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Öz: Çamur dezentegrasyon yöntemleri özellikle atık çamurların anaerobik çürütülmesinden önce ön arıtım 

yöntemi olarak kullanılmakta ve çeşitli çamur özelliklerinde iyileşmeler sağlayabilmektedir. Bu çalışmada, 
konserve gıda üretimi yapan bir işletmenin atıksu arıtma tesisinden alınan atık aktif çamura hidrodinamik 

kavitasyon, asidik dezentegrasyon ve alkali dezentegrasyon yöntemleri uygulanmış, çözünebilir kimyasal 

oksijen ihtiyacı (ÇKOİ), kapiler emme süresi (KES) ve santrifüjlenebilir çökelebilirlik indeksi (SÇİ) 

değerlerinde meydana gelen değişimler incelenmiş ve uygulanan yöntemlerin, çamur çözünebilirliği ile 
susuzlaştırılabilirliği üzerindeki etkileri kıyaslanmıştır. Çalışmada çamura uygulanan tüm dezentegrasyon 
yöntemleri atık aktif çamurun çözünebilirliğini olumlu yönde etkilemiş ve çamurdaki ÇKOİ 

konsantrasyonunu önemli derecede arttırmıştır. Uygulanan yöntemler içerisinde çamurun çözünebilirliğini 

en fazla arttıran yöntemlerin hidrodinamik kavitasyon ve alkali dezentegrasyon (pH 11) olduğu tespit 

edilmiştir. Diğer yandan çamurun çözünebilirliğini en fazla arttıran bu yöntemlerin çamurun KES ve SÇİ 

değerlerini de arttırdığı, yani çamurun su verme performansını olumsuz yönde etkilediği sonucuna 

ulaşılmıştır. 
 
Anahtar kelimeler: Atık aktif çamur, çamur dezentegrasyonu, kapiler emme süresi, çözünebilir KOİ, 

santrifüjlenebilir çökelebilirlik indeksi 
 

Evaluation of the Solubility and Dewaterability of Sludges Treated with  
Different Disintegration Methods 

 
Abstract: Sludge disintegration methods are particularly used as pretreatment techniques prior to the 
anaerobic digestion of waste sludge, and they can improve various sludge characteristics. In this study, 
hydrodynamic cavitation, acidic disintegration, and alkaline disintegration methods were applied to waste 
activated sludge obtained from a wastewater treatment plant of a canned food production facility. The 
changes in soluble chemical oxygen demand (SCOD), capillary suction time (CST), and centrifugal 
settleability index (CSI) were examined, and the effects of the applied methods on sludge solubility and 
dewaterability were compared. All disintegration methods applied in the study positively influenced the 
solubility of waste activated sludge and significantly increased the SCOD concentration in the sludge. 
Among the applied methods, hydrodynamic cavitation and alkaline disintegration (at pH 11) were found to 
be the most effective in increasing sludge solubility. On the other hand, these methods, which significantly 
increased sludge solubility, were also found to increase CST and CSI values, indicating a negative impact 
on the dewatering performance of the sludge. 
 
Keywords: Waste activated sludge, sludge disintegration, capillary suction time, soluble COD, centrifugal 
settleability index 
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1. GİRİŞ 

Su ve atıksu arıtma tesislerinde bir yan ürün olarak meydana gelen arıtma çamurları, 

makro/mikro besinler ile organik bileşikler gibi tarımsal değere sahip unsurları içermektir. 
Bununla birlikte keskin kokusu, büyük hacimler işgal etmeleri, bünyelerinde patojenler, ağır 

metaller ve diğer toksik maddeleri bulundurmaları nedeniyle çevreye zarar vermeden bertaraf 
edilmeleri gerekmektedir (Cao ve diğ., 2021; Topac ve diğ., 2024). Çamurların arıtma maliyetleri 
su içeriklerinin yüksek olması nedeniyle, arıtma tesislerinin toplam işletme maliyetinin yaklaşık 

%60’ına karşılık gelmektedir (Hu ve diğ., 2020). Çamur bertarafının kolaylaşması ve taşıma 

maliyetlerinin azaltılması açısından çamurun kaynağında azaltılması oldukça önem taşımaktadır. 
Çamur yönetim sistemlerinde, yoğunlaştırma, çürütme veya şartlandırma gibi ön işlemlerden 

geçtikten sonra çamur, genellikle yakma, kompostlama veya depolama gibi ek işlem aşamalarına 

geçmeden önce susuzlaştırmaya tabi tutulur. Çamurun su içeriğinin düşürülerek bertaraf 

edilmesini kolaylaştıran çamur susuzlaştırma, atıksu arıtma prosesinde önemli bir aşamadır. 

Çamur yönetiminin tüm maliyeti, çamur susuzlaştırmanın ne kadar iyi çalıştığından doğrudan 

etkilenir. Verimli susuzlaştırma sırasında daha yüksek oranda su uzaklaştırılır, bu da çamurun 

hacminin ve ağırlığının azalmasına neden olur. Sonuç olarak çamurun taşınması ve bertaraf 

edilmesi daha basit ve daha az maliyetli hale gelir (Liu ve diğ., 2016a). 
Çamurun su verme özelliklerinin iyileştirilmesi ve çamur özelliklerinin sonraki çamur arıtım 

proseslerine uygun hale getirilmesi için farklı yaklaşımlara sahip çeşitli yöntemler bulunmaktadır. 

Çamur arıtımında kullanılan ve dezentegrasyon yöntemleri olarak anılan bu yöntemler, mekanik 
(Nazif ve diğ., 2016; Rao ve diğ., 2024), kimyasal (Niu ve diğ., 2013; Li ve diğ., 2020), biyolojik 

(Yang ve diğ., 2021; Ferrer ve diğ., 2024), termal (Liew ve diğ., 2022; Kavacık ve Dölgen, 2023), 

ultrasonik (Wolski, 2020;  Yu ve diğ., 2022), asidik (He ve diğ., 2017; Chen ve diğ., 2020), alkali 

(Mancuso ve diğ., 2019; Skripsts ve diğ., 2024) ve kombine metotları (Xu ve diğ., 2021; 
Rashvanlou ve diğ., 2022; Xia ve diğ., 2023) içermektedir.   

Bu dezentegrasyon yöntemleri içerisinde yer alan hidrodinamik kavitasyon, alkali 

dezentegrasyon ve asidik dezentegrasyon yöntemleri özellikle atık çamurların anaerobik 

çürütülmesinden önce ön arıtım yöntemi olarak kullanılmakta ve çeşitli çamur özelliklerinde 

iyileşmeler sağlamaktadır. Hidrodinamik kavitasyon yöntemiyle evsel atık çamurundan siloksan 

gideriminin incelendiği bir çalışmada, 400 mg/L siloksan konsantrasyonuna sahip olan çamur 1 

saat boyunca kavitasyona tabi tutulmuş ve siloksan %57 oranında giderilmiş olup, hidrodinamik 
kavitasyonun siloksanı gidermede oldukça başarılı olduğu sonucuna varılmıştır (Doğan ve Şen, 

2017). Atık aktif çamurun entegre hidrodinamik kavitasyon ve Fenton reaksiyonu ile 

susuzlaştırılmasının incelendiği diğer bir çalışmada, başlangıç pH'ının, çamur 

konsantrasyonunun, akış hızının ve H2O2 konsantrasyonunun, su içeriği, kapiler emme süresi ve 

filtrelemeye karşı spesifik direnç ile temsil edilen çamurun susuzlaştırılabilirliği üzerindeki 

etkileri araştırılmıştır. Susuzlaştırma testlerinin sonuçları, asidik pH ve düşük çamur 

konsantrasyonunun hidrodinamik kavitasyon/Fenton sisteminde susuzlaştırma performansını 

iyileştirmek için uygun olduğunu, uygulanan optimum akış hızı ve H2O2 konsantrasyonunun ise 
sistem çalışmasına bağlı olduğunu göstermiştir (Cai ve diğ., 2018). 

Arıtma çamurundan organik maddenin geri kazanımına yönelik yapılan bir çalışmada, alkali 

şartlarda (pH 11’in üstünde) ve oda sıcaklığında %75 oranında organik madde geri kazanılmıştır 

(Becerra ve diğ., 2010). He ve diğ. (2017) tarafından yapılan bir çalışmada, H2SO4 ve NaCl ilavesi 
ile bağlı su içeriğinin ve flok dağılımının çamurun susuzlaştırma performansı üzerindeki etkileri 
incelenmiştir. Asidik koşullar altında hücre lizizi, hücre içi suyun salınmasına yardımcı olmuş ve 

çamur susuzlaştırma performansını arttırmıştır. Düşük dozajlı alkali şartlandırmada ise bağlı su 

içeriğinin artması çamurun susuzlaştırılabilirliğini kötüleştirmiştir. Sonuç olarak hücre dışı 

polimerik maddeler ve çamurdaki su içeriği dağılımının H2SO4 ve NaCl ilavesi için önemli olduğu 

belirlenmiştir. Atık aktif çamurun çözünürlüğünün asidik ve alkali şartlarda incelendiği bir 

çalışmada, alkali ön arıtmanın daha etkili olduğu tespit edilmiştir. Alkali ön arıtma uygulamasının 

avantajı, biyometan üretiminin artmasının yanı sıra çamur bertaraf maliyetlerini de azaltmasıdır 
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(de Sousa ve diğ., 2021). Kanalizasyon çamurunda organik madde ve Kjeldahl azotunun 

ekstraksiyonu ile protein çözünürlüğünün fiziksel, asidik ve alkali yöntemlerle incelendiği bir 

çalışmada, çamurun hidrolizi için 3 M H2SO4 ve 2.8 M NaOH kullanılmıştır. Elde edilen 

sonuçlara göre, alkali şartlarda organik maddenin ekstraksiyonu %79, asidik şartlarda ise %90.2 
oranında gerçekleşmiştir. Fiziksel-asidik arıtmada yüksek protein hidroliz oranı elde edilmiş olup, 

termal-alkali arıtmada ise organik azot bileşiklerinin ekstraksiyonu %95.3 oranında olmuştur 

(Skripsts ve diğ., 2024). 
Yürütülen çalışmada, konserve gıda üretimi yapılan bir fabrikanın atıksularının arıtıldığı 

arıtma tesisinden temin edilen atık aktif çamura hidrodinamik kavitasyon, asidik dezentegrasyon 

ve alkali dezentegrasyon yöntemleri uygulanmış, çözünebilir kimyasal oksijen ihtiyacı (ÇKOİ), 

kapiler emme süresi (KES) ve santrifüjlenebilir çökelebilirlik indeksi (SÇİ) değerlerinde meydana 

gelen değişimler incelenmiş ve uygulanan yöntemlerin çamur çözünebilirliği ve 

susuzlaştırılabilirliği üzerindeki etkileri kıyaslanmıştır. 
 

2. MATERYAL VE METOT 
 
2.1. Materyal 

Çalışmada dezentegre edilen atık aktif çamur örneği, konserve gıda maddelerinin üretildiği 
bir fabrikanın  atıksularının arıtıldığı arıtma tesisinden temin edilmiştir. Tesiste evsel atıksular ve 
proses suları aktif çamur sistemiyle arıtılmakta olup, tesisin debisi 5500 m3/gün’dür. Atık aktif 

çamuru bazı özellikleri Tablo 1’de sunulmuştur. 
 

Tablo 1. Çalışmada dezentegre edilen atık aktif çamurun özellikleri 
 

Parametre Birim Değer 

TKOİ         mg/L 9824 

ÇKOİ         mg/L 198 

TKM          % 1,44 

AKM         mg/L 8820 

pH - 7,22 

TKN           mg/L 512 
TP             mg/L 314 

 

2.2. Deneysel Kurgu 

Çalışma kapsamında atık aktif çamura hidrodinamik kavitasyon, asidik dezentegrasyon ve 

alkali dezentegrasyon olmak üzere 3 farklı işlem uygulanmıştır: 
Hidrodinamik Kavitasyon: Hidrodinamik kavitasyon denemesi 20 L hacminde 3 mm çaplı 

orifis plakalı kavitasyon cihazı ile gerçekleştirilmiştir. 15 L çamura uygulanan işlem kavitasyon 

katsayısının (Cv) 0,3 değerine ayarlandığı koşullar altında 60 dakika süresince devam ettirilmiştir. 
Yöntemin etkinliğini değerlendirmek üzere işlem süresince 20 dakikada bir örnek alınmıştır.   

Alkali Dezentegrasyon: Alkali dezentegrasyon denemeleri için 500 mL’lik beherlere alınan 

aktif çamurun  pH’ı,  4N ve 0,4 N NaOH ilavesiyle 9 ve 11’e ayarlanmıştır. Manyetik karıştırıcı 

ile 200 rpmde 60 dakika karıştırılan alkali çamurlardan 20 dakikada bir örnek alınmıştır. 
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Asidik Dezentegrasyon: Asit ile yapılan dezentegrasyon denemelerinde ise derişik ve 0,1 N 
HCl ilave edilerek atık aktif çamur örneklerinin pH değeri 3 ve 5’e ayarlanmıştır. Asit eklenerek 
pH’ı ayarlanan ve 60 dakika boyunca manyetik karıştırıcı ile 200 rpmde karıştırılan asidik 

çamurlardan da 20 dakikada bir örnek alınmıştır. 
 

2.3. Laboratuvar Analizleri 

Atık aktif çamur örneklerindeki çözünmüş kimyasal oksijen ihtiyacı (ÇKOİ) 

konsantrasyonlarının belirlenmesi için örnekler 20 dakika süresince 10000 g’de santrifüjlenmiş 

ve daha sonra elde edilen süpernatant mavi bantlı filtreden süzülmüştür. Filtre süzüntüsündeki 
ÇKOİ konsantrasyonu, standart potasyum dikromat çözeltisi kullanılmak suretiyle Standart 

Metodlarda (APHA, 1998) açıklandığı şekilde  belirlenmiştir.  
Ham ve işlem gören çamurların filtre edilebilirlik özelliklerinin belirlenmesinde Şekil 1 ’de 

görülen kapiler emme süresi (KES) ölçüm cihazı kullanılmıştır.  İşlem görmüş çamurun suyunu 

verme özelliklerinin irdelenmesinde santrifüjlenebilir çökebilirlik indeksi (SÇİ) parametresi de 
kullanılmıştır (APHA, 1998). Deneyler 3 paralelli yapılmış, sonuçlar ortalamalar üzerinden 
değerlendirilmiştir. 

 
 

Şekil 1:  
Kapiler emme süresi (KES) ölçüm cihazı 

 

3. BULGULAR VE TARTIŞMA 

Çalışmada uygulanan hidrodinamik kavitasyon ile farklı pH aralıklarında uygulanan asidik 
ve alkali dezentegrasyon yöntemlerinin çamurun çözünebilirliği üzerindeki etkisi ÇKOİ 

parametresi ile değerlendirilmiş olup, sonuçlar Şekil 2’de sunulmuştur. Çamura uygulanan tüm 

işlemler başlangıçta 198 mg/L  (Tablo 1) olan ÇKOİ değerini belirgin şekilde arttırmıştır. 60 
dakikalık işlem sonunda ulaşılan ÇKOİ değerleri dikkate alındığında, çözünebilirlik açısından en 

etkili dezentegrasyon yönteminin pH 11 şartlarında gerçekleştirilen alkali dezentegrasyon 
yöntemi ile hidrodinamik kavitasyon olduğu görülmektedir. Uygulanan bu yöntemler ÇKOİ 

değerini sırasıyla 1028 ve 1059 mg/L değerine çıkarmışlardır. Uygulanan diğer yöntemler 

çamurdaki ÇKOİ değerini 60 dakikanın sonunda maksimum ~500-800 mg/L seviyelerine 
çıkartabilmişlerdir. Anaerobik çamur çürütme öncesi uygulanan hidrodinamik kavitasyon 

yönteminin çamur dezentegrasyon yöntemi olarak etkinliğinin değerlendirilmesi, son yıllarda 

üzerinde durulan bir konu olmuştur. Zielinski ve diğ. (2024) tarafından yapılan çalışmada aerobik 
granüler çamurun ön işlemi için hidrodinamik kavitasyon yöntemi kullanılmış ve yöntemin çamur 

yapısının mekanik olarak tahrip olmasına ve organik bileşiklerin çözünürlüğünün önemli ölçüde 
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artmasına yol açtığı tespit edilmiştir. Uygulanan işlem anaerobik çürütme kinetiği ile veriminde 

de iyileşme sağlamıştır. Hidrodinamik kavitasyon yöntemi ile işlem görmüş çamurlardaki 
çözünmüş KOİ konsantrasyonu yaklaşık 6 kat artmış ve metan üretimi kontrole göre yaklaşık 

%20’lik bir artış göstermiştir. Benzer bir çalışmada atık aktif çamurun dezentegrasyonu için yeni 

bir döner tipte hidrodinamik kavitasyon jeneratörü kullanımı irdelenmiş ve kavite edilen atık aktif 

çamurdaki ÇKOİ değerinin uygulanan işlemin etkisiyle 45 mg/L’den 602 mg/L’ye çıktığı 

belirlenmiştir. Uygulanan hidrodinamik kavitasyon etkisiyle çözünebilirliği artan çamurdan 

biyogaz üretimi de yaklaşık %13 oranında artmıştır (Petkovsek ve diğ., 2015). 
 

 
Şekil 2: 

Faklı yöntemlerle dezentegre edilen atık aktif çamurun çözünebilir KOİ (ÇKOİ) değerlerinde 
meydana gelen değişimler 

 
Çeşitli alkali maddelerin ilavesiyle gerçekleştirilen alkali dezentegrasyon yönteminin de 

çamurun çözünebilirliğini önemli ölçüde arttırma potansiyeli bulunmaktadır. Yürütülen 

çalışmada uygulanan alkali dezentegrasyonu sonuçları ÇKOİ değerlerinin pH 11’de pH 9’a göre 

daha fazla arttığını göstermiştir. Yani çamura uygulanan NaOH dozu arttıkça çamurun 

parçalanması daha fazla olmuştur. Uygulanan baz dozunun artmasıyla çamur parçalanmasının 

sürekli olarak arttığı diğer çalışmalarda da vurgulanmıştır (Li ve diğ., 2008; Şahinkaya ve 

Sevimli, 2013). de Souza ve diğ. (2021) tarafından yürütülen çalışmada HCl ve NaOH 

kullanılarak atık aktif çamurun pH değerleri 2, 10, 11 ve 12’ye ayarlanmış ve çamurun 
çözünebilirliğindeki değişim irdelenmiştir. Çalışma kapsamında uygulanan yöntemlerle çamur 

flok matrisindeki bileşiklerin çözünebilir fraksiyonlara salındığı ve en yüksek çözünebilirliğin pH 

12 şartlarında gerçekleştiği tespit edilmiştir. 
Çamurun suyunu verme özellikleri ile önemli bilgiler sunan KES parametresinin uygulanan 

işlemlere bağlı gösterdiği değişim ise Şekil 3’te verilmiştir. Hidrodinamik kavitasyon yöntemi ile 

işlem gören çamurlarda KES değeri başlangıçta 36 sn iken işlem süresince kademeli bir artış 

göstermiş ve 60 dakikanın sonunda 61 sn değerine ulaşmıştır. pH 3 ve pH 5 şartlarında uygulanan 

asidik dezentegrasyon ile pH 9 şartlarında uygulanan alkali dezentegrasyon KES değerlerinde 

hafif salınımlara yol açmış, ancak belirgin bir değişim meydana getirmemiştir. Bu yöntemlerin 

uygulandığı çamurlarda 60 dakikanın sonundaki KES değerleri 30-35 sn seviyesinde olup, 
çalışmada ölçülen kontrol değerleriyle (33-36 sn) benzer olduğu görülmektedir.  
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Şekil 3.  

Faklı yöntemlerle dezentegre edilen atık aktif çamurun kapiler emme süresi (KES)  değerlerinde 

meydana gelen değişimler 
 
KES parametresi bir çamur matrisindeki suyun salınma hızının basit bir ölçüsüdür ve çamur 

susuzlaştırma süreçlerinin performansını ve işletimini optimize etmek için kullanılmaktadır. 

Suyunu hızlı bir şekilde salan çamurlar düşük KES değerlerine sahipken, KES değerlerindeki 

artış çamurun suyunu verme özelliklerindeki kötüleşmeyi göstermektedir (Chen ve diğ., 1996). 
Dolayısıyla çalışma kapsamında elde edilen KES değerleri, uygulanan hidrodinamik kavitasyon 
yönteminin çamurun suyunu verme özelliklerini olumsuz yönde etkilediğini göstermektedir. 

Benzer şekilde pH 11 şartlarında uygulanan alkali dezentegrasyonu yöntemi de çamur 

susuzlaştırma performansını olumsuz yönde etkilemiştir. Çamurun suyunu verme özelliklerini 

geliştirmek için asidifikasyon, ultrases uygulaması, mikrodalga uygulaması gibi çeşitli 

yöntemlerin kullanılabileceği literatürde belirtilmiş olup, özellikle ileri oksidasyon reaktiflerinin 
kullanıldığı yöntemler çamur susuzlaştırma performansını artıran etkili yaklaşımlar olarak 

sunulmuştur (Liu ve diğ., 2016b; Cai ve diğ., 2018).  
Ancak çamura uygulanan dezentegrasyon yöntemlerinin çamurun su verme özelliklerini 

kötüleştirdiğini gösteren çalışmalar da bulunmaktadır. Abdelrahman ve diğ. (2024) tarafından 

gerçekleştirilen bir çalışmada çamura uygulanan hidrodinamik kavitasyon işleminin çamurun 

susuzlaştırılabilirliğini önemli ölçüde bozduğu ve kontol numunesinde 29 sn olan KES değerinin 

yapılan uygulamayla yaklaşık 115-138 sn seviyelerine yükseldiği sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Çamura ultrasonik kavitasyon işleminin uygulandığı bir çalışmada da benzer sonuçlara vurgu 

yapılmıştır (Feng ve diğ., 2009). Çamurun suyunu verme yeteneğindeki bu bozulmanın muhtemel 
sebebinin uygulanan işlemlerin etkisiyle çamurdaki çözünebilir protein ve karbonhidrat 

konsantrasyonlarının artması olduğu düşünülmektedir. Zira çözünebilir protein ve 

karbonhidratların çamurun su tutmasını desteklediği ve çamur flok matriksinin su bağlama 

kapasitesini önemli ölçüde arttırdığı bildirilmiştir (Feng ve diğ., 2009). Jin ve diğ. (2015) 
tarafından yürütülen bir diğer çalışmada ultrasonik işlem, K2FeO4 oksidasyonu ve KMnO4 
oksidasyonu olmak üzere üç farklı dezentegrasyon yönteminin uygulanmasından sonra çamurun 

nem dağılımları incelenmiş ve susuzlaştırma performansındaki değişiklikler değerlendirilmiştir. 

Uygulanan ultrasonik yöntemin, çamurdaki tanecik boyutunu küçülttüğü, bağlı suyu arttırdığı, 

gözenek suyunu başlangıçta azaltıp sonra tekrar arttırdığı, serbest suyu ise azalttığı ve sonuç 

olarak çamurun susuzlaştırılabilirliğini bozduğu sonucuna ulaşılmıştır. Diğer yandan uygulanan 
kimyasal dezentegrasyon yöntemlerinin serbest suyun artmasına ve gözenek suyunun azalmasına 

neden olduğu ve böylece çamurun suyunu verme özelliklerini iyileştirdiği tespitleri yapılmıştır. 
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Santrifüjlenebilir çökelebilirlik indeksi (SÇİ), şartlandırılmış çamurun santrifüjleme 

performansını belirlemek için kullanılan bir parametredir ve çamurun santrifüjle susuzlaştırma 

süreçlerindeki performansının bir göstergesi olarak kullanılmaktadır (Vesilind, 1979). Düşük SÇİ 

değerleri iyi çamur susuzlaştırılabilirliğini ifade etmektedir (Sammer ve diğ., 1990). Çalışma 

kapsamında uygulanan farklı dezentegrasyon yöntemlerinin atık aktif çamurun SÇİ değerleri 

üzerindeki etkisi ise Şekil 4’te görülmektedir. Hidrodinamik olarak kavite edilen çamurlardaki 

SÇİ değerleri incelendiğinde, %72 olarak belirlenen kontrol değerinin, 60 dakikalık uygulamanın 

ardından %96 seviyesine çıktığı tespit edilmiştir. pH 3 şartlarında gerçekleşen asidik 

dezentegrasyonla işlem gören çamurlarda ise SÇİ değerlerinde hafif bir yükselme trendi 

belirlenmiş olup, ulaşılan maksimum değer %82 olmuştur. Diğer yandan pH 5 şartlarında 

gerçekleşen asidik dezentegrasyonla işlem gören çamurlardaki SÇİ değerleri hafif dalgalanmalar 

göstermekle birlikte, belirgin bir değişim gerçekleşmemiştir. Benzer şekilde pH 9 şartlarında 

alkali ilavesiyle gerçekleştirilen yöntem de SÇİ değerleri üzerinde büyük bir değişim yaratmamış, 

işlem görmüş çamurlardaki SÇİ değerleri %76-78 olarak belirlenmiştir. Çalışmada belirlenen SÇİ 

parametrelerindeki değişim değerlendirildiğinde, hidrodinamik kavitasyon yöntemi ile pH 11 
şartlarında gerçekleştirilen alkali dezentegrasyon yöntemlerinin SÇİ değerlerini arttırdığı, diğer 

bir ifade ile çamurun santrifüjle susuzlaştırma performansını olumsuz yönde etkilediği 

görülmüştür. SÇİ parametresinde meydana gelen değişim ile KES parametresinde meydana gelen 
değişimin genel olarak benzer oluşu da dikkati çekmektedir. 
 

 
Şekil 4.  

Faklı yöntemlerle dezentegre edilen atık aktif çamurun santrifüjlenebilir çökelebilirlik indeksi 

(SÇİ) değerlerinde meydana gelen değişimler 
 

4. SONUÇ 

Çalışmada çamura uygulanan tüm dezentegrasyon yöntemleri (hidrodinamik kavitasyon, 

asidik ve alkali dezentegrasyon) atık aktif çamurun çözünebilirliğini olumlu yönde etkilemiş ve 

çamurdaki ÇKOİ konsantrasyonunu önemli derecede arttırmıştır. Kontrol çamurunda 198 mg/L 
olarak belirlenen ÇKOİ değeri, dezentegrasyon işlemlerinin etkisiyle 60 dakikalık işlem süresinin 

sonunda 508 ila 1059 mg/L seviyelerine çıkmıştır. Uygulanan yöntemler içerisinde çamurun 

çözünebilirliğini en fazla arttıran yöntemlerin hidrodinamik kavitasyon ve alkali dezentegrasyon 

(pH 11) olduğu tespit edilmiştir. Diğer yandan çamurun çözünebilirliğini en fazla arttıran bu 

yöntemlerin çamurun KES ve SÇİ değerlerini de arttırdığı yani çamurun su verme performansını 

olumsuz yönde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. pH 3 ve pH 5 şartlarında gerçekleştirilen asidik 
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dezentegrasyon ile pH 9 şartlarında gerçekleştirilen alkali dezentegrasyon yöntemleri, KES ve 
SÇİ değerlerinde önemli bir değişime yol açmamış, dolayısıyla çamurun suyunu verme 

performansını etkilememiştir. 
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